
 

EDITAL MPF/PRPA/Nº 16/2019

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2019 PARA CONTRATAÇÃO E CADASTRO DE
RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DO MPF 

CURSOS DE BIBLIOTECONOMIA, CIÊNCIAS SOCIAIS, COMUNICAÇÃO
SOCIAL/JORNALISMO, DIREITO E ENGENHARIA FLORESTAL

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Procuradora-Chefe substituta da Procuradoria da República no Estado do Pará
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do
Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010,
atualizada, resolve:

1.  Divulgar a  relação  dos  candidatos  aprovados,  após  o  prazo  para  recursos,  em  ordem
decrescente de classificação, e homologar o resultado final do certame, em conformidade com o
EDITAL N° 07/2019, como segue, considerando que:

1.1 –  Conforme o item 6.1 do art. V do Regulamento do 1º PSE/2019,  o candidato dos
cursos de Direito e Ciências Sociais só será considerado aprovado se obtiver no mínimo 42,5%
da soma do total de 40 pontos (30 da prova objetiva e 10 da prova dissertativa).

1.2 – Conforme o item 6.2 do art. V do Regulamento do 1º PSE/2019, o candidato do curso
de Comunicação Social/Jornalismo só será considerado aprovado se obtiver no mínimo 50% da
soma do total de 30 pontos da prova subjetiva.

1.3 – Conforme o item 6.4 do art. V do Regulamento do 1º PSE/2019, o candidato do curso
de Engenharia Florestal só será considerado aprovado se obtiver no mínimo 50% da soma do
total de 20 pontos da prova objetiva.

1.4 – Conforme o item 6.2 do art. V do Regulamento do 1º PSE/2019, o candidato do curso
de Biblioteconomia só será considerado aprovado se obtiver no mínimo 50% da soma do total de
10 pontos da prova objetiva.

2. Divulgar a relação dos candidatos aprovados participantes do Sistema de Cotas para Minorias
Étnico-Raciais e Pessoas com Deficiência, considerando que:

2.1 – Conforme o item 3 do art. II  do Regulamento do 1º PSE/2019, ficam destinadas as
vagas  10ª,  20ª,  30ª  e  assim  sucessivamente  aos  candidatos  com  deficiência  e/ou  aos
participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais. Havendo as duas situações no
mesmo processo seletivo, prioritariamente, convoca-se o candidato com deficiência e, na vaga
seguinte, convoca-se o candidato participante do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais.

2.2  –  Conforme o  item 3.1  do  art.  II  do  Regulamento  do  1º  PSE/2019,  em  caso  de
desistência de candidato, convocar-se-á o próximo aprovado na mesma situação do desistente,
quais  sejam,  ampla  concorrência,  declarados com deficiência  ou participantes  do Sistema de
Cotas para Minorias Étnico-Raciais, obedecendo a respectiva ordem de classificação. A

s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
N
A
Y
A
N
A
 
F
A
D
U
L
 
D
A
 
S
I
L
V
A
,
 
e
m
 
0
3
/
0
7
/
2
0
1
9
 
1
8
:
1
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
1
E
1
D
A
0
B
.
E
3
1
B
A
3
0
D
.
E
2
F
3
1
E
5
6
.
E
F
6
9
5
D
4
4



Procuradoria da República no Pará – Belém
(BIBLIOTECONOMIA)

Procuradoria da República no Pará – Belém
(CIÊNCIAS SOCIAIS)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PNE MINORIA

1 744 EMANUELE MEDEIROS PINTO 20/04/1998 8 7 15,0 N N
2 416 ILANA DA SILVA ALVES 05/10/1999 6 8,5 14,5 N N
3 642 ANA CAMILA QUARESMA MOURA 20/05/1992 8 5,5 13,5 N N
4 65 IASMIN NAZARE DA SILVA CALANDRINE 29/03/1993 7 6,5 13,5 N N
5 790 LUANA MARIA ESPÍNDOLA ARAÚJO 21/03/1996 6 7,5 13,5 N N
6 64 FERNANDA LAYSE ARAUJO DOS SANTOS 14/03/1997 6 7 13,0 N N
7 1110 ESTER SOUZA ROLO 02/06/2000 6 6,5 12,5 N N
8 328 ÉLYDA BÁRBARA DE ABREU PACHECO 11/04/1998 6 5 11,0 N N
9 15 LUCAS LEAL BRAGA 18/07/1995 5 6 11,0 N N
10 3 RENATO RAMON SANTOS DO CARMO 17/04/1997 6 4,5 10,5 N S
11 154 VITORIA DE MIRANDA CORREA 23/10/1998 6 4,5 10,5 N N
12 842 ANA CAROLINA MOREIRA CHACON 04/07/1994 5 4,5 9,5 N N

FINAL

DATA 
NASCIMENTO

PROVA 
OBJETIVA

PROVA 
SUBJETIVA

Σ NOTAS 
OBJETIVA E 
SUBJETIVA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PNE MINORIA

1 1021 LANA DE CASTRO SOUZA 21/06/1998 16,0 9,8 25,8 N N
2 934 SWASILANNE DA FONSECA E SILVA 18/05/1982 16,0 9,5 25,5 N N
3 761 FELIPE VASCONCELOS DE SÁ 08/11/1994 16,0 7,0 23,0 N N
4 129 YASMYM SILVA CARDOSO 28/09/2000 12,0 8,0 20,0 N S
5 7 LUCAS RENAN SODRÉ LEAL 10/04/1996 12,0 7,0 19,0 N N
6 1073 GRACIELA BEATRIZ VIANA PARENTE 20/09/1998 12,0 7,0 19,0 N N

FINAL

DATA 
NASCIMENTO

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA E 
SUBJETIVA

PROVA 
OBJETIVA

PROVA 
SUBJETIVA

Σ NOTAS OBJETIVA 
E SUBJETIVA

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44



Procuradoria da República no Pará – Belém
(COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
NOTAS DA PROVA SUBJETIVA

PNE MINORIA

QUESTÃO 1 QUESTÃO 2 QUESTÃO 3
1 903 ANA ELVIRA AMARAL TORRES MONTEIRO 10/02/1995 8,5 8,5 8,5 25,5 N N
2 220 RENAN LEITE CUNHA 24/04/1997 9,0 9,0 7,5 25,5 N N
3 168 TALISSA COSTA FERNANDES 06/03/1998 8,0 9,0 8,5 25,5 N N
4 171 BRUNA HELLISANA DA SILVA RIBEIRO 13/07/1996 7,0 9,0 8,5 24,5 N N
5 837 CAMILA MELO DA SILVA NUNES 24/07/1996 8,5 8,5 6,0 23,0 N N
6 286 PAULO VICTOR COSTA MELO 21/10/1997 5,0 9,0 9,0 23,0 N N
7 388 JESIEL DE FARIAS FARIAS 01/08/1999 6,0 9,0 7,5 22,5 N N
8 716 ROBERTO NAZARENO MARINHO DA SILVA FILHO 15/05/1995 7,0 8,5 5,0 20,5 N N
9 189 ELIZANDRA DA SILVA FERREIRA 31/05/1997 5,0 8,0 7,0 20,0 N N
10 619 JESSE SILVA FERREIRA 30/12/1997 5,0 7,5 7,5 20,0 N N
11 835 NICOLE FRANÇA FURTADO 28/09/1998 5,0 7,5 7,5 20,0 N N
12 245 CRISTIAN WILLIAM LUZ CORRÊA 09/12/1999 7,0 7,5 5,0 19,5 N N
13 236 LORENA MORAES BELTRÃO 26/02/2000 3,0 7,0 9,0 19,0 N N
14 240 GRAZIELA DOS SANTOS FERREIRA 05/05/1995 5,0 8,5 5,0 18,5 N N
15 1164 LUCAS GUIMARÃES CAMPOS RIBEIRO 03/02/1999 3,0 6,0 8,0 17,0 N N
16 1187 ANDRÉ VITOR LIMA MAIA 13/09/2001 5,0 5,0 5,0 15,0 N N

FINAL

DATA 
NASCIMENTO Σ NOTAS 

SUBJETIVAS

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44



Procuradoria da República no Pará – Belém
(ENGENHARIA FLORESTAL)

Procuradoria da República no Pará – Belém
(DIREITO)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME ESPECÍFICA DATA NASCIMENTO PNE MINORIA

1 1081 MATHEUS COELHO PRAZERES 15 06/12/1995 N N
2 292 LUIZA DE SOUSA MEDEIROS 12 30/05/1984 N N
3 196 JEISIANE BRENDA SOARES DE SOUSA 12 10/06/1995 N N
4 546 EDUARDO PINGARILHO CONDURÚ 12 02/12/1998 N N
5 29 ANDERSON DOS SANTOS MONTEIRO 11 02/09/1996 N N
6 602 BARBARA MAIA MIRANDA 11 14/02/1997 N N
7 598 ALINE FERNANDES AMORIM 11 21/09/1997 N N
8 263 MARCELO CORRÊA RODRIGUES 10 28/11/1976 N N
9 401 BÁRBARA FLÁVIA NUNES MENDES 10 31/08/1993 N N
10 567 MURIO EMANOEL QUEIROZ DE OLIVEIRA 10 16/12/1994 N N

FINAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA E SUBJETIVA

PNE MINORIAPROVA SUBJETIVA

QUESTÃO 1 QUESTÃO 2
1 553 THAÍS REGINA FARIAS DOS PRAZERES 05/06/1999 3,20 4,25 7,45 21,00 28,45 N N
2 412 BRUNO MAIA FERREIRA 24/11/1998 2,70 3,00 5,70 22,00 27,70 N N
3 948 GABRYELLY SUENNY SANTOS DE MELO 07/11/1987 2,40 2,75 5,15 22,00 27,15 N N

4
492 ANTONIO FLAVIO PEREIRA AMERICO JUNIOR 15/11/1996 3,20 3,25 6,45 20,00 26,45 N N

5 185 ATTILIO WILLIANS AOOD LIMA 14/01/1998 3,20 3,00 6,20 20,00 26,20 N N
6 969 DANIEL LOPES DE CAMPOS FILHO 26/11/90 3,00 2,25 5,25 20,00 25,25 N N
7 1150 MATEUS TAVARES LIMA 28/12/1996 2,90 3,25 6,15 19,00 25,15 N N
8 278 JOÃO INÁCIO BRAGA PINTO NETO 20/11/1998 2,70 2,50 5,20 18,00 23,20 N N
9 697 CICERO LIMA DO VALE JUNIOR 22/01/1997 2,40 3,25 5,65 17,00 22,65 N N
10 1093 MATHEUS OLIVEIRA MARTINS 14/07/1994 1,60 3,50 5,10 17,00 22,10 N N

DATA 
NASCIMENTO

Σ NOTAS 
OBJETIVA E 
SUBJETIVA

PROVA 
OBJETIVA

Σ NOTAS 
SUBJETIVAS

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44



11 24 EDUARDO MATOS COLARES 17/06/1990 2,40 3,00 5,40 16,00 21,40 N N
12 737 KEVIN SANTANA MARINHO 01/08/1998 2,40 3,00 5,40 16,00 21,40 N N
13 779 LARISSA BRITO PARDAUIL 12/10/1993 3,20 2,00 5,20 16,00 21,20 N N
14 905 LUCAS VINICIO REIS DA SILVA 19/01/1999 2,70 3,00 5,70 15,00 20,70 N N
15 402 JOÃO CARLOS REIS DE OLIVEIRA 14/07/1998 3,50 3,00 6,50 14,00 20,50 N N
16 531 LAIS OLIVEIRA ELISIÁRIO 13/03/1999 3,50 4,00 7,50 13,00 20,50 N N
17 568 VICTORIA ÁBIA DOS SANTOS LOURINHO 23/11/1999 3,00 4,50 7,50 13,00 20,50 N N
18 1010 CAMILA LOURINHO BOUTH 05/07/1999 5,00 3,50 8,50 12,00 20,50 N N
19 408 ALICIA COSTA DANTAS 12/11/1997 2,70 2,75 5,45 15,00 20,45 N N
20 862 MATHEUS EDUARDO MONTEIRO BLANDTT 28/07/1996 2,70 2,50 5,20 15,00 20,20 N N
21 116 MOISES SANTIAGO DE OLIVEIRA 13/11/1992 2,40 2,75 5,15 15,00 20,15 N N
22 1031 BRUNO LUCAS SILVA ACÁCIO 20/07/1998 1,30 3,75 5,05 15,00 20,05 N N
23 1003 MATHEUS FRANCO LOPES 29/07/1998 2,50 4,50 7,00 13,00 20,00 N N
24 217 FERNANDA DE NAZARÉ SILVA DA SILVEIRA 23/09/1999 3,50 3,50 7,00 13,00 20,00 N N
25 717 LEONARDO NASCIMENTO FREITAS 28/07/1997 2,70 3,00 5,70 14,00 19,70 N N
26 583 YASMIM NAGAT YOSANO 08/12/1998 4,00 2,50 6,50 13,00 19,50 N N

27 349 NAYANA PRISCYLA REIS TAVARES 04/04/1996 4,00 3,50 7,50 12,00 19,50 N N

28 81 LAYSE REIS NUNES 10/03/2000 2,70 2,75 5,45 14,00 19,45 N N
29 538 JÉSSICA RIBEIRO BARRETO 02/12/1995 2,40 3,00 5,40 14,00 19,40 S N
30 321 SARAH MAIA COSTA 03/07/1997 3,00 2,25 5,25 14,00 19,25 N N
31 27 LARISSA MERCES FRENANDES REIS 05/03/1994 2,70 2,50 5,20 14,00 19,20 N N
32 30 PEDRO JÚNIOR DOS SANTOS SÁ 30/09/1993 2,40 2,75 5,15 14,00 19,15 N N
33 639 BARBARA CUNHA SALAME 18/09/1998 2,60 2,50 5,10 14,00 19,10 N N
34 14 RAFAEL DE FREITAS SOUZA 21/01/1989 3,00 4,00 7,00 12,00 19,00 N N
35 260 MATHEUS BENTES DE SALES 21/08/1998 3,50 3,50 7,00 12,00 19,00 N N
36 869 ABIGAIL LUCIO BEZERRA 07/02/1995 3,20 2,50 5,70 13,00 18,70 N N

37 265 BEATRIZ BERTOLO NOGUEIRA 30/03/1998 2,50 3,00 5,50 13,00 18,50 N N

38 569 YNAÊ GISELLE GAMA DOS SANTOS 10/07/2000 3,00 2,50 5,50 13,00 18,50 N N
39 21 CASSIA GABRIELA MOREIRA MATOS 20/11/1995 3,50 3,00 6,50 12,00 18,50 N S
40 97 EMILLY CELESTE LOBO DA CONCEIÇÃO 09/12/1997 3,50 3,00 6,50 12,00 18,50 N N
41 346 JÔNATAS MOURA SANTOS 21/05/1998 3,50 3,00 6,50 12,00 18,50 N N
42 1138 THIELLE NASCIMENTO DE SOUZA 21/05/1997 2,70 2,50 5,20 13,00 18,20 N N
43 561 PAULO GUILHERME RIBEIRO FERREIRA 02/02/1986 2,40 2,75 5,15 13,00 18,15 N S
44 1121 IRLAN MENEZES REIS 15/05/1987 2,40 2,75 5,15 13,00 18,15 N N
45 613 ALISSON COSTA GONÇALVES 17/06/1986 2,10 3,00 5,10 13,00 18,10 N N
46 769 ANA CAROLINA BARBOSA GOMES 03/12/1997 3,50 1,50 5,00 13,00 18,00 N S
47 789 MÁRIO HENRIQUE ASSUNÇÃO OLIVEIRA 23/10/1998 3,50 2,50 6,00 12,00 18,00 N N
48 99 VITORIA BEATRIZ MONTEIRO DA SILVA 05/11/1999 3,50 2,50 6,00 12,00 18,00 N N
49 66 GABRIELA GONÇALVES CABRAL 04/02/2000 3,50 2,50 6,00 12,00 18,00 N N

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44



Classificação dos Candidatos que se inscreveram como Pessoa com Deficiência

Classificação dos Candidatos que se inscreveram como participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-
Raciais

50
817 15/01/1981 3,50 2,00 5,50 12,00 17,50 N N

51 1020 ANTONIO KETHER MELO ABUD FERREIRA 10/12/1998 3,50 2,00 5,50 12,00 17,50 N N
52 838 CARLOS RODRIGO SMITH DA SILVA 29/01/1993 3,00 2,00 5,00 12,00 17,00 N S
53 362 FELIPE GOMES DA SILVA 08/12/1996 3,50 1,50 5,00 12,00 17,00 N N
54 289 JONHNATAN LOPES SOARES 01/03/1997 2,50 2,50 5,00 12,00 17,00 N N

FINAL

ANTÔNIO REGINALDO MAIA DE ARAÚJO 
JÚNIOR

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA E SUBJETIVA
PROVA SUBJETIVA

QUESTÃO 1 QUESTÃO 2
1 538 JÉSSICA RIBEIRO BARRETO 02/12/1995 2,40 3,00 5,40 14,00 19,40

FINAL

DATA 
NASCIMENTO

Σ NOTAS 
OBJETIVA E 
SUBJETIVA

PROVA 
OBJETIVA

Σ NOTAS 
SUBJETIVAS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA E SUBJETIVA
PROVA SUBJETIVA

QUESTÃO 1 QUESTÃO 2
1 21 CASSIA GABRIELA MOREIRA MATOS 20/11/1995 3,50 3,00 6,50 12,00 18,50
2 561 PAULO GUILHERME RIBEIRO FERREIRA 02/02/1986 2,40 2,75 5,15 13,00 18,15
3 769 ANA CAROLINA BARBOSA GOMES 03/12/1997 3,50 1,50 5,00 13,00 18,00
4 838 CARLOS RODRIGO SMITH DA SILVA 29/01/1993 3,00 2,00 5,00 12,00 17,00

FINAL

DATA 
NASCIMENTO

Σ NOTAS 
OBJETIVA E 
SUBJETIVA

PROVA 
OBJETIVA

Σ NOTAS 
SUBJETIVAS

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44



Procuradoria da República no município de Marabá
(DIREITO)

Classificação dos Candidatos que se inscreveram  como participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-
Raciais

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA E SUBJETIVA

PNE MINORIAPROVA SUBJETIVA
PROVA OBJETIVA

QUESTÃO 1 QUESTÃO 2

1 24 RASSANO SOUZA FRAZAO 17/02/1991 4,5 2,5 7,0 22 29,0 N N
2 120 ZAHARA DELAMARE RODRIGUES PORTO 26/06/1998 4,5 4,5 9,0 16 25,0 N N
3 41 MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA 15/06/1998 4,5 3,0 7,5 17 24,5 N S
4 45 LUCAS FREIRE SAMPAIO GOUVEIA 17/10/1995 5,0 3,5 8,5 16 24,5 N N
5 1 IÊDA CRISTINA DIAS AMORIM 04/02/1996 5,0 3,0 8,0 16 24,0 N N

6
115 05/03/1998 4,5 2,0 6,5 17 23,5 N N

7 119 PATRICK DANIEL FRAGA DA SILVEIRA 10/03/1998 3,0 3,0 6,0 16 22,0 N N
8 26 MARIA CATARINA ALVES DA SILVA 05/02/1997 4,5 3,0 7,5 14 21,5 N N
9 89 HENRIQUE FIALHO ARRUDA 20/10/1998 3,5 4,0 7,5 14 21,5 N N

10 37 NICOLAS MENESES DE MELO 01/03/1999 4,5 3,0 7,5 14 21,5 N N
11 48 PEDRO FELIPE ALVES ROCHA 31/05/1994 2,5 2,5 5,0 15 20,0 N S
12 130 THAIS THIMOTEO DOS SANTOS 29/06/1987 3,0 3,0 6,0 14 20,0 N N
13 20 DEBORA LEANDRO MELO 17/11/1998 4,5 3,5 8,0 12 20,0 N N
14 71 BEATRIZ MYLENE DE SOUSA FERREIRA 17/07/1997 4,5 2,0 6,5 12 18,5 N N
15 19 THAINA LOPES BARROS 21/03/1998 2,5 2,5 5,0 13 18,0 N N
16 40 ANTONIO GILSON DE LIMA SOUSA 16/10/1984 3,5 2,5 6,0 12 18,0 N S

FINAL

DATA 
NASCIMENTO

Σ NOTAS OBJETIVA 
E SUBJETIVA

Σ NOTAS SUBJETIVAS

RICARDO HENRIQUE HIPOLITO DOS SANTOS 
ALVES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA E SUBJETIVA

PROVA SUBJETIVA
PROVA OBJETIVA

QUESTÃO 1 QUESTÃO 2

1 41 MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA 15/06/1998 4,5 3,0 7,5 17 24,5
2 48 PEDRO FELIPE ALVES ROCHA 31/05/1994 2,5 2,5 5,0 15 20,0
3 40 ANTONIO GILSON DE LIMA SOUSA 16/10/1984 3,5 2,5 6,0 12 18,0

FINAL

DATA 
NASCIMENTO

Σ NOTAS OBJETIVA 
E SUBJETIVA

Σ NOTAS SUBJETIVAS

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44



Observações:

1. As posições foram definidas segundo os critérios de classificação e desempate mencionados no item 7 do art. V do Edital nº 07/2019
do Concurso, quais sejam:

7. A classificação será efetuada por ordem decrescente do total de pontos obtidos pelos candidatos nas provas:
7.1 – Para o curso de Engenharia Florestal, o total de pontos obtidos na prova objetiva;
7.2 – Para o curso de Comunicação Social/Jornalismo, o total de pontos obtidos na prova subjetiva;
7.3 – Para os cursos de Direito, Biblioteconomia e Ciências Sociais, a nota final do somatório de pontos obtidos nas provas objetiva e 
subjetiva;

7.3.1 – Caso haja empate no somatório de pontos, será considerado melhor classificado o candidato que obtiver maior número 
de pontos na prova objetiva;
7.4 – Persistindo o empate, terá preferência o candidato com maior idade.

2. Fixar a validade deste certame em 1 (um) ano, a contar da data da assinatura deste Edital, podendo ser prorrogado uma única vez,
por igual período, a critério da Administração.

Belém/PA, 03 de julho de 2019

NAYANA FADUL DA SILVA
Procuradora-Chefe substituta

Assinado com certificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 03/07/2019 18:13. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 71E1DA0B.E31BA30D.E2F31E56.EF695D44


